
  

Un iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

 
 

P O R T A R I A  N°°°° 302/2011-GRE 
 

 
O Reitor da Universidade Estadual de 
Maringá, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 

 
Considerando o disposto na Resolução no 027/97-COU;  
Considerando o Concurso Público aberto por meio do Edital no 001/2011-PRH, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Paraná, em 11/01/2011, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear as comissões julgadoras para atuarem no Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Estado do Paraná para suprir vagas 
da Universidade Estadual de Maringá, aberto por meio do Edital no 001/2011-PRH. 
 
Art. 2o Designar para compor as referidas comissões, os seguintes membros: 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS 
(01) Bioquímica 

Titulares: 
- Profa. Dra. Maria de Lourdes Lucio Ferrarese – UEM  
- Prof. Dr. Rerison Catarino da Hora – UEM  
- Prof. Dr. André Luiz Martinez de Oliveira – UEL  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto – UEM  
- Profa. Dra. Ana Catarina Cataneo – UNESP  
 
(02 ) Ciência das Plantas Daninhas 

Titulares: 
- Prof. Dr. Jamil Constantin – UEM  
- Prof. Dr. Tiago Roque Benetoli da Silva – UEM  
- Prof. Dr. Fernando Tadeu de Carvalho – UNESP  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Erci Marcos Del Quiqui –  UEM  
- Prof. Dr. Dionísio Luiz Pisa Gazzieiro – Embrapa Soja - Londrina  
 
(03 ) Entomologia e Zoologia 

Titulares: 
- Prof. Dr. Fernando Alves de Albuquerque – UEM  
- Profa. Dra. Claudia Regina Dias Arieira – UEM  
- Prof. Dr. Jose Celso Martins – UENP  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Tiago Roque Benetoli da Silva – UEM  
- Profa. Dra. Marineide Rosa Vieira – UNESP  
 



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 2 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

(04 ) Fisiologia Vegetal e Botânica 

Titulares: 
- Profa. Dra. Elena Melges – UEM  
- Profa. Dra. Juliana Parisotto Poletine – UEM  
- Prof. Dr. Vandeir Francisco Guimarães – UNIOESTE  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Antonio Nolla – UEM  
- Profa. Dra. Sandra Colli – UEL  
 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 
(05) Construções Rurais e Ambiência 

Titulares: 
- Prof. Dr. Tadayuki Yanagi Junior – UFLA  
- Prof. Dr. Francisco Carlos Gomes – UFLA  
- Prof. Dr. Vladimir Jose Ferrari – UEM  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Jose Luiz Miotto – UEM  
- Prof. Dr. Altevir Castro dos Santos – UNIOESTE  
 

(06 ) Poluição e Gestão Ambiental 

Titulares: 
- Profa. Dra. Maria Magdalena Ribas Doll – UEPJ  
- Prof. Dr. Antonio Teixeira de Matos – UFV  
- Profa. Dra. Karina Querne de Carvalho – UTFPR  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Mônica Sarolli Silva de Mendonça Costa – UNIOSTE  
- Prof. Dr. Silvio César Sampaio – UNIOESTE  
 

(07 ) Processamento, secagem e armazenamento de produtos agrícolas 

Titulares: 
- Prof. Dr. Valdecir Antoninho Dalpasquale – UEM  
- Profa. Dra. Denise Mahl Porcel – UEM  
- Prof. Dr. Adriano Divino Lima Afonso – UNIOESTE  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Cristiano Márcio Alves de Souza –  UFGD  
- Prof. Dr. Giuliani do Prado – UEM  
 
(08 ) Solos 

Titulares: 
- Prof. Dr. Antonio Nolla – UEM  
- Prof. Dr. Reginaldo Barboza da Silva – UNESP  
- Prof. Dr. Giuliani do Prado – UEM  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Nilvania Aparecida de Mello – UTFPR  
- Profa. Dra. Denise Mahl Porcel – UEM 
 

 



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 3 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

(09 ) Topografia, geoprocessamento e sensoriamento remoto 

Titulares: 
- Profa. Dra. Aline Marques Genú – UNICENTRO  
- Prof. Dr. Reny Adilmar Prestes Lopes – UEM  
- Prof. Dr. Rubens Augusto Camargo Lamparelli – UNICAMP  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Miguel Angel Uribe Opazo – UNIOSTE  
- Profa. Dra. Claudia Regina Gregio D’Arce Filetti – UEM 
 

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
(10) Farmacologia e Anestesiologia Veterinária 

Titulares: 
- Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro – UEM  
- Prof. Dr. Fabrício Singaretti de Oliveira – UEM  
- Prof. Dr. Ricardo Guilherme D’Otaviano de Castro Vilani – UFPR  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Oduvaldo Câmara Marques Pereira Junior – UEM  
- Profa. Dra. Geane Maciel Pagliosa – UFPR  
 

(11) Fisiologia Veterinária 

Titulares: 
- Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez – UEM  
- Profa. Dra. Bárbara Cristina Mazzucatto – UEM  
- Profa. Dra. Juliana Corrêa Borges Silva – UNESP  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Sheila Rezler Wosiacki – UEM  
- Profa. Dra. Adalgiza Pinto Neto – UFFS  
 

(12) Inspeção de Produtos de Origem Animal e Epidemiologia e Saneamento 

Titulares: 
- Profa. Dra. Rejane Machado Cardozo – UEM  
- Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto – UEM  
- Prof. Dr. Roberto de Oliveira Roça – UNESP  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Bárbara Cristina Mazzucatto – UEM  
- Prof. Dr. Luciano dos Santos Bersot – UFPR  
 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
(13) Física Geral e Experimental 

Titulares: 
- Prof. Dr. Gerson Kniphoff da Cruz – UEPG  
- Prof. Dr. José Roberto Dias Pereira – UEM  
- Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini – UEM  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Ivair Aparecido dos Santos – UEM 
- Prof. Dr. Pedro Pablo González Borrero – UNICENTRO 



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 4 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

(14) Química Geral e Inorgânica; Química Orgânica 

Titulares: 
- Profa. Dra. Irene Yukiko Kimura – UEM  
- Prof. Dr. Paulo Henrique Gorgatti Zarbin – UFPR  
- Profa. Dra. Simone Fiori – UEM  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Alfredo Ricardo Marques de Oliveira – UFPR  
- Prof. Dr. Ernani Abicht Basso – UEM  
 
 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 
(15) Estatística Aplicada 

Titulares: 
- Prof. Dr. Jorge Alberto Achcar – USP  
- Prof. Dr. Carlos Aparecido dos Santos – UEM  
- Profa. Dra. Terezinha Aparecida Guedes – UEM  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Fernando Antonio Moala – UNESP 
- Prof. Dr. Josmar Mazucheli – UEM  
 
DEPARTAMENTO DE FÍSICA 
(16) Cristais Líquidos 

Titulares: 
- Prof. Dr. Paulo Ricardo Garcia Fernandes – UEM 
- Prof. Dr. Antonio José Palangana – UEM 
- Prof. Dr. Ivan Helmuth Bechtold – UFSC 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Newller Marcelo Kimura – UEM 
- Profa. Dra. Elisabeth Andreoli de Oliveira – IFUSP 
 
(17) Espectroscopia Mössbauer ou Magnetismo Experimental 

Titulares: 
- Prof. Dr. Cesar Canesin Collucci – UEM 
- Prof. Dr. Jusmar Valentin Bellini – UEM 
- Prof. Dr. João Batista Marimon da Cunha – IF/UFRGS  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Andrea Paisano Junior – UEM 
- Profa. Dra. Shalimar Calegari Zanatta – FAFIPA 
 
(18) Pesquisa em Ensino de Física 

Titulares: 
- Prof. Dr. Jurandir Hillmann Rohling – UEM 
- Prof. Ms. Luciano Carvalhais Gomes – UEM 
- Prof. Dr. André Koch Torres Assis – UNICAMP  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Antonio Medina Neto – UEM 
- Prof. Dr. Washington Luiz Pacheco de Carvalho – UNESP 



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 5 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
(19) Álgebra 

Titulares: 
- Prof. Dr. Marcelo Escudeiro Hernandes – UEM 
- Prof. Dr. Ednei Aparecido Santulo Junior – UEM 
- Profa. Dra. Ires Dias – USP  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Erica Zancanella Fornaroli – UEM 
- Prof. Dr. Marcelo Muniz Silva Alves – UFPR  
 
(20) Análise 

Titulares: 
- Prof. Dr. Marcelo Moreira Cavalcanti – UEM 
- Prof. Dr. Juan Amadeo Soriano Palomino – UEM 
- Prof. Dr. Aloísio José Freiria Neves – UNICAMP  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Fábio Matheus Amorin Natali – UEM 
- Profa. Dra. Luci Harue Fatori – UEL 
 
(21) Educação Matemática 

Titulares: 
- Profa. Dra. Alexandra Oliveira Abdala Cousin – UEM 
- Prof. Dr. Valdeni Soliani Franco – UEM 
- Profa. Dra. Lourdes Maria Werle de Almeida – UEL  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Rui Marcos de Oliveira Barros – UEM 
- Profa. Dra. Márcia Cristina da Costa Trindade Cyrino – UEL 
 
(23) Matemática Discreta 

Titulares: 
- Prof. Dr. Emerson Luiz do Monte Carmelo – UEM 
- Prof. Dr. João Roberto Gerônimo – UEM 
- Prof. Dr. Edson Donizete de Carvalho – UNESP  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Eduardo Brandani da Silva – UEM 
- Prof. Dr. Vilmar Trevisan – UFRGS 
 
 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
(24) Química Analítica 

Titulares: 
- Prof. Dr. Willian Ferreira da Costa – UEM 
- Prof. Dr. Claudio Celestino de Oliveira – UEM 
- Prof. Dr. Marco Tadeu Grassi – UFPR  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Jesuí Vergilio Visentainer – UEM 
- Prof. Dr. Gilberto Abate – UFPR  



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 6 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

(25) Química Inorgânica 

Titulares: 
- Profa. Dra. Rosana Lazara Sernaglia – UEM 
- Prof. Dr. Emerson Marcelo Girotto – UEM 
- Prof. Dr. Ítalo Odone Mazali – UNICAMP  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Eduardo Radovanovic – UEM 
- Profa. Dra. Silvia Denofre de Campos – UNIOESTE 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
(26) Língua e Literaturas de Língua Francesa 

Titulares: 
- Profa. Dra. Maria Lídia Lichtscheidl Maretti – UNESP 
- Prof. Ms. Ricardo Antonio Soler – UEM 
- Prof. Dr. Álvaro David Hwang – UEM 
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Margarida da Silveira Corsi – UEM 
- Profa. Dra. Sylvie Dion – FURG 
 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA 
(27) Piano e Matérias Teóricas 

Titulares: 
- Prof. Dr. Amílcar Zani Netto – USP 
- Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt – UEM 
- Profa. Ms. Carla Silva Reis – UFSJ  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Glacy Antunes de Oliveira – UFG 
- Profa. Dra. Cássia Virginia Coelho de Souza – UEM  
 
(28) Regência Coral e Matérias Teóricas 

Titulares: 
- Prof. Dr. Lutero Rodrigues da Silva – UNESP 
- Profa. Dra. Dorotéa Machado Kerr – UNESP 
- Prof. Ms. John Kennedy Pereira de Castro – UEM  
 
Suplentes: 
- Prof. Ms. Rael Bertarelli Gimenes Toffolo – UEM 
- Prof. Ms. Samuel Moraes Kerr – UNESP 
 
(29) Violão e Matérias Teóricas 

Titulares: 
- Prof. Dr. Eduardo Meirinhos – UFG 
- Prof. Dr. Werner Aguiar – UFG 
- Prof. Dr. Flávio Apro – UEM  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt – UEM  
- Prof. Dr. Paulo Augusto Castagna – UNESP 



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 7 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

(30) Violino e Matérias Teóricas 

Titulares: 
- Prof. Dr. Edson Queiroz de Andrade – UFMG 
- Prof. Ms. Bernhard Fuchs – UEM 
- Prof. Ms. Abel Raimundo de Moraes Silva – UFSJ  
 
Suplentes: 
- Prof. Ms. Rael Bertarelli Gimenes Toffolo – UEM 
- Prof. Dr. Cláudio Urgel Pires Cardoso – UFMG 
 
(31) Violoncelo e Matérias Teóricas 

Titulares: 
- Prof. Dr. Edson Queiroz de Andrade – UFMG  
- Prof. Ms. Bernhard Fuchs – UEM 
- Prof. Ms. Abel Raimundo de Moraes Silva – UFSJ  
 
Suplentes: 
- Prof. Ms. Rael Bertarelli Gimenes Toffolo – UEM 
- Prof. Dr. Cláudio Urgel Pires Cardoso – UFMG 
 
 
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 
(32) Fundamentos da Psicologia 

Titulares: 
- Profa. Dra. Lucia Cecília da Silva – UEM  
- Profa. Dra. Maria Júlia Lemes Ribeiro – UEM  
- Prof. Dr. José Sterza Justo – UNESP 
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Regina Perez Christofolli Abeche – UEM  
- Profa. Dra. Cristina Amélia Luzio – UNESP  
 
(33) Psicologia do Trabalho 

Titulares: 
- Prof. Dr. Paulo César Seron – UEM  
- Prof. Ms. Marco Antonio Rotta Teixeira – UEM  
- Prof. Dr. Francisco Hashimoto – UNESP 
 
Suplentes: 
- Profa. Ms. Sylvia Mara Pires de Freitas – UEM  
- Profa. Dra. Ana Maria Rodrigues de Carvalho – UNESP  
 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 
(34) Políticas Públicas e Gestão Educacional 

Titulares: 
- Profa. Dra. Irizelda Martins de Souza e Silva – UEM 
- Profa. Dra. Maria Aparecida Cecilio – UEM  
- Prof. Dr. João Ferreira de Oliveira – UFGO  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Elma Julia Gonçalves de Carvalho – UEM  
- Profa. Dra. Eliane Cleide da Silva Czernisz – UEL  



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 8 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA 
(35) Bacteriologia Clínica 

Titulares: 
- Profa. Dra. Nadir Rodrigues Marcondes – UNIOESTE  
- Profa. Dra. Eliana Valéria Patussi – UEM  
- Profa. Dra. Jane Martha Graton Mikcha – UEM 
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Nereida Mello da Rosa Gioppo – UNIOESTE  
- Prof. Dr. Jorge Juarez Vieira Teixeira – UEM  
 
 

(36) Micologia Médica 

Titulares: 
- Profa. Dra. Márcia Edilaine Lopes Consolaro – UEM  
- Profa. Dra. Márcia Cristina Furlaneto – UEL  
- Prof. Dr. Marcos Ereno Auler – UNICENTRO 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Jorge Juarez Vieira Teixeira – UEM  
- Profa. Dra. Nadir Rodrigues Marcondes – UNIOESTE   
 
 
(37) Parasitologia Clínica 

Titulares: 
- Profa. Dra. Thais Gomes Verzignassi Silveira – UEM 
- Profa. Dra. Juliana Curi Martinichen Herrero – UEM  
- Profa. Dra. Geny Aparecida Cantos – UFSC  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Rosilene Fressati Cardoso – UEM  
- Prof. Dr. Emerson Carraro – UNICENTRO  
 
 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
(38) Técnico Instrumental 

Titulares: 
- Prof. Dr. José Luiz Lopes Vieira – UEM  
- Prof. Dr. Wilson Rinaldi – UEM  
- Prof. Dr. Edílson Serpeloni Cyrino – UEL  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Nelson Nardo Junior – UEM 
- Prof. Dr. Leandro Ricardo Altimari – UEL 
 
 



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 9 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

 
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
(39) Pediatria II, Cirurgia Pediátrica e Clínica Pediátrica I e II 

Titulares: 
- Prof. Dr. Allan Cezar Faria Araujo – UNIOESTE 
- Prof. Dr. Carlos Edmundo Rodrigues Fontes – UEM 
- Prof. Dr. Sergio Ricardo Lopes de Oliveira – UEM 
 

Suplentes: 
- Prof. Ms. Marino José Mardegam – UEM 
- Prof. Dr. Orival Alves – UNIOESTE  
 
 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 
(40) Clínica Integrada – Odontologia Legal e Deontologia 

Titulares: 
- Profa. Dra. Mitsue Fujimaki Hayacibara – UEM 
- Profa. Dra. Sandra Mara Maciel – UEM 
- Prof. Dr. Arsênio Sales Peres – USP 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. André Gasparetto – UEM 
- Prof. Dr. José Arnaldo Vianna Cione – USP 
 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 
(41) Comunicação na Moda, Desenho de Moda e Fotografia aplicada a Moda 

Titulares: 
- Profa. Dra. Suzana Barreto Martins – UEL  
- Profa. Ms. Maria Celeste de Fátima Sanches – UEL  
- Profa. Ms. Maristela Gomes de Camargo – UEM 
 
Suplentes: 
- Profa. Ms. Dorotéia Baduy Pires – UEL  
- Profa. Ms. Claudia Cirineo Ferreira Monteiro – UEM  
 
 

 

(42) Desenvolvimento de Produto 

Titulares: 
- Profa. Ms. Cristina do Carmo Lucio – UEM  
- Prof. Dr. Adriano Heemann – UFPR  
- Profa. Dra. Mônica Moura – UNESP 
 
Suplentes: 
- Prof. Ms. Bruno Montanari Razza – UEM  
- Prof. Dr. Edwin Vladimir Cardoza Galdamez – UEM  



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 10 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

(43) Gestão do Vestuário, Tecnologia da Confecção e Modelagem 

Titulares: 
- Profa. Ms. Patrícia de Mello Souza – UEL 
- Profa. Ms. Lucimar de Fátima Bilmaia Emidio – UEL  
- Profa. Ms. Sandra Biegas – UEM  
 
Suplentes: 
- Prof. Esp. Fabrício de Souza Fortunato – UEM  
- Profa. Esp. Eliane Pinheiro Pinto – UEM  
 
(44) Representação Gráfica 

Titulares: 
- Prof. Dr. Ricardo Dias Silva – UEM  
- Profa. Dra. Rosane Fonseca de Freitas Martins – UEL  
- Profa. Ms. Claudia Cirineo Ferreira Monteiro – UEM 
 
Suplentes: 
- Prof. Ms. Bruno Montanari Razza – UEM 
- Profa. Dra. Fabiola Castelo de Souza Cordovil – UEM 
- Profa. Dra. Vânia Cristina Pires Nogueira Valente – UNESP 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
(45) Estruturas 

Titulares: 
- Prof. Dr. Romel Dias Vanderlei – UEM  
- Profa. Dra. Nara Villanova Menon – UEM  
- Prof. Dr. Carlos Henrique Maiola – UEL 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Carlos Humberto Martins – UEM  
- Prof. Dr. Everaldo Pletz – UEL  
 
(46) Materiais de Construção e Tecnologia de Processos Construtivos 

Titulares: 
- Profa. Dra. Marcela Paula Maria Zanin Meneguetti – UEM  
- Prof. Dr. Generoso de Angelis Neto – UEM  
- Profa. Dra. Lucia Helena de Oliveira – USP 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Jose Aparecido Canova – UEM  
- Prof. Dr. Fernando Sergio Okimoto – UNESP  
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 
(47) Ciência e Engenharia dos Materiais 

Titulares: 
- Prof. Dr. Cleber Santiago Alves – UEM  
- Prof. Dr. Norival Ferreira Santos Neto – UEM  
- Profa. Dra. Annelise Kopp Alves – UFRGS 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Alexandre Marconi de Sousa da Costa – UEM  
- Prof. Dr. Olivio Novaski – UNICAMP  



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 11 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

(48) Estática, Dinâmica e Mecânica dos Sólidos 

Titulares: 
- Profa. Dra. Luiza Helena Costa Dutra Sousa – UEM  
- Prof. Dr. Julio Cesar Dainezi de Oliveira – UEM  
- Prof. Dr. Samuel da Silva – UNIOESTE 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Marcio Higa – UEM  
- Prof. Dr. Fábio Lúcio Santos – UFV  
 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
(49) Engenharia da Qualidade e Engenharia da Sustentabilidade 

Titulares: 
- Prof. Dr. Edwin Vladimir Cardoza Galdamez – UEM  
- Prof. Dr. Gilberto Clovis Antonelli – UEM 
- Prof. Dr. Ricardo Coser Mergulhão – UFScar 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Mateus Cecílio Gerolamo – USP 
- Prof. Dr. Manoel Francisco Carreira – UEM  
 
 
(50) Pesquisa Operacional e Engenharia Organizacional 

Titulares: 
- Profa. Dra. Márcia Marcondes Altimari Samed – UEM 
- Prof. Dr. Manoel Francisco Carreira – UEM 
- Prof. Dr. Silvio Alexandre de Araujo – UNESP 
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Andréa Carla Gonçalves Vianna – UNESP 
- Prof. Dr. Gilberto Clóvis Antonelli – UEM 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
(51) Fenômenos de Transporte 

Titulares: 
- Prof. Dr. Gabriel Francisco da Silva – UFS 
- Prof. Dr. Pedro Augusto Arroyo – UEM 
- Prof. Dr. Aparecido Nivaldo Módenes – UNIOESTE 
 
Suplentes: 
- Prof. Ms. Marcos Barroso Costa – UFU 
- Profa. Dra. Maria Angélica Simões Dornellas de Barros – UEM 
 
(52) Operações Unitárias 

Titulares: 
- Profa. Dra. Sandra Cristina dos Santos Rocha – UNICAMP 
- Profa. Dra. Eneida Sala Cossich – UEM 
- Prof. Dr. Edson Antonio da Silva – UNIOESTE 
 
 
 



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 12 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

Suplentes: 
- Profa. Dra. Teresa Massako Kakuta Ravagnani – UNICAMP 
- Prof. Dr. Sergio Enrique Bernardo Faria – UEM 
 
(53) Termodinâmica 

Titulares: 
- Profa. Dra. Maria Alvina Krãhenbuhl – UNICAMP 
- Profa. Dra. Maria Regina Martins Triques – UNICAMP 
- Prof. Dr. Luiz de Matos Jorge – UEM 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral – UEM 
- Prof. Dr. Marcos Rogério Mafra – UFPR 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL 
(54) Engenharia Civil 

Titulares: 
- Prof. Ms. Jose Marcio Peluso – UEM 
- Prof. Dr. Leandro Vanalli – UEM 
- Prof. Dr. Aron Lopes Petrucci – UEL 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Eudes José Arantes – UTFPR 
- Profa. Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa – UEM 
 
 
(55) Tecnologia Têxtil 

Titulares: 
- Profa. Dra. Irene Yukiko Kimura – UEM 
- Prof. Esp. Gilson dos Santos Croscato – UEM 
- Profa. Ms. Valquiria Aparecida dos Santos Ribeiro – UTFPR 
 
Suplentes: 
- Profa. Ms. Sandra Biegas – UEM 
- Prof. Ms. Sidney Nascimento do Carmo – UTFPR 
 
 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
(56) Algoritmos e Teoria da Computação 

Titulares: 
- Prof. Dr. Wesley Attrot – UEL 
- Prof. Dr. Carlos Henrique Costa Ribeiro – ITA 
- Prof. Dr. Guilherme Pimentel Telles – UNICAMP 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Álvaro José Periotto – UEM 
- Prof. Dr. Giancarlo Lucca – Instituto Paranaense de Ensino 
 
 
 
 
 
 



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 13 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
(57) Construção Civil 

Titulares: 
Prof. Dr. Leandro Vanalli – UEM 
Prof. Dr. Alexandre Botari – UEM 
Prof. Dr. Eudes José Arantes – UTFPR 
 
Suplentes: 
Profa. Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa – UEM 
Prof. Dr. Aron Lopes Petrucci – UEL 
 
(58) Física 

Titulares: 
Prof. Dr. Osvaldo Joaquim dos Santos – UEM 
Prof. Dr. José Roberto Dias Pereira – UEM 
Prof. Dr. Paulo César de Souza – UEMS  
Suplentes: 
Prof. Dr. Edmilson de Souza – UEMS 
Prof. Ms. Adalberto Koodi Takeda – UEM 
 
(59) Matemática 

Titulares: 
- Prof. Dr. Alexandre Botari – UEM 
- Prof. Dr. Edílson Soares Miranda – UEM 
- Prof. Dr. Sandro Marcos Guzzo – UNIOESTE 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Maurício Luciano Pelicer – UEM 
- Prof. Dr. Emerson Vitor Castelani – UNIOESTE 
 
(61) Metodologia do Trabalho Científico 

Titulares: 
- Prof. Ms. Adalberto Koodi Takeda – UEM 
- Profa. Dra. Marta Chaves – UEM 
- Prof. Dr. José Mário Angelis – UEL 
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Rosangela Célia Faustino – UEM 
- Prof. Dr. Sérgio Tiski – UEL 
 
 
(62) Microbiologia de Alimentos e higiene e legislação no setor de alimentos 

Titulares: 
Profa. Dra. Sheila Rezler Wosiacki – UEM 
Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto – UEM 
Prof. Dr. Cláudio Takeo Ueno – UTFPR  
 
Suplentes: 
Profa. Dra. Jane Martha Graton Mikcha – UEM 
Profa. Dra. Margarida Masami Yamaguchi – UTFPR 
 
 



  

UUUUn iv e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gán i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá     
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Portaria no 302/2011-GRE fls. 14 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Telefones: (44) 3011-4200 – Fax: (44) 3011-4521 

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br 

(63) Química e Análise Físico Química de Alimentos 

Titulares: 
- Prof. Dr. Edmar Clemente – UEM 
- Profa. Dra. Solange Guidolin Canniatti Brazzaca – USP 
- Profa. Dra. Gisele Leticia Alves – UNITAU 
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Mônica Regina da Silva Scapim – UEM 
- Prof. Dr. Gilberto Alves – UNIPAR 
 
 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

 
 
Maringá, 10 de março de 2011. 

 
 
 

Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho 
ReitorReitorReitorReitor 


